

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Kwietnia. — Rok 1834.
Środa.

N^o 116.

Jutro, ŚŚ. Filip i Jakób.
U Żydów ostatnie święto Wielka:

Ogłoszono Konkursa na urzędy, Podśędką Sądu pokoju powiatu *Tarnogrodzkiego* i Asesora Prokuratorji Jeneralnej Królestwa, z pensją 3000 zł. — Do jednego z Członków Rady *Domu przytułku i pracy* nadesłano złp. 40 *śamemi groszami* z karteczką, podpisem X.K.K. oznaczoną; na *Instytut dzieci moralnie zepsutych*. Grosze te okazują wprawdzie, iakoby były dane zamiast piątkowych, lecz iakiekolwiek domysły być mogą, zawsze jednak stosownie do woli dającego ta kwota użyta zostanie. Dzięki ci przyjacielu porządku i moralności! — (Art. nad.) Czas niedoła osłodzić straty która na zawsze zamściła okolice *Sienicy*. Dnia 22 Lutego r. b. przeniosła się do wieczności Anna z Cieciszewskich *Kluczewska*. Najtkliwsza matka i przyjaciółka, opiekunka nieszczęśliwych. W ciągu zbyt krótkiego życia, zostawiła przykład cnoty połączonej z polem wielkiego świata i z słodczą charakteru przywiązującą tych co ją znali. Pamięć jej, wiecznie w sercach pozostanie, tży przyjaźni i wdzięczności są jej pochwałą i nagrodą cnotliwego życia. Ko.....a. — Jednym z najcenniejszych płodów nowszej literatury francuzkiej jest bez wątpienia dzieło Pana Alfreda *de Vigny*, pod tytułem: „Henryk d' Effias Markiz Cing, Mars, albo Spisek za Ludwika XIII“ romans historyczny. Dzieło to zostało przez chlubnie znanego tłumacza Pastora protestanckiego według 4tej edycji na język *połski* przełożone i wydane w Wilnie w 4 tomach in 12. Sprzedaje się w Warszawie w Księgarni Aug. Em. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami i po innych Księgarniach Warszawskich. Cena złp. 20. — Kurs wczorajszy: Pruskie Frydrychsory zł. 34 gr. od 6 do 10. Pruski kurant 100 tal: zł. od 604 do 606.

Assygnaty Rossyjskie 100 rubli, zł. od 184 do 185. Listy zasta: białe bez kuponu zł. od 93 gr. 12 do 94, wartość kuponu zł. 1 gr. 12 *1/3*. — W tych dniach odebrałam prosto z *Paryża* mały transport najpiękniejszych materji na suknie, któremi może na *Bal* nadchodzący przyjemną uczynię przystugę, a przez to sobie utworię drogę w nowym zawodzie który rozpoczynam. Upraszam tylko o łaskawe obejrzenie mego wzrastającego Magazynu w nowym pawilonie od ulicy pałacu Nr 1066 przy ulicy Królewskiej. *Teresa Wrońska*. — Wody w *Goździkowie* skuteczne na wiele rozmaitych chorób, otwarte będą dnia 15 Maia. Urządzone są wszelkie wygody dla Gości, dobra restauracja, biblioteka, będa i zabawy. W bliskości odkryto nowe źródło wody gorzkiej. — Wczoraj w wielkim Teatrze, JPan *Piasecki* przedstawiający teraz rolę *Gracza* w *...* me tegoż nazwiska, sławnego *Jflanda*, został przywołanym. — *Ostrzeżenie*. Po zagubieniu świadectwa z daty 6 Marca 1833 r. Nr 200, w dowód wylegitymowania się z rodu szlacheckiego przez *Marka Anastazego* 2ch imion *Wścieklicę* w wojsku Cesarско-Rossyjskiem uzyskanego; z upoważnienia Rady Administracyjnej, Komitet wydawszy temuż pod datą dzisiejszą duplikat, ostrzeżę każdego znalazcę, aby to iako już umorzony i do żadnego użytku posłużyć mu nie mogące, pod odpowiedzialnością prawem przepisaną Komitetowi zwrócił. W Warszawie d. 29 Kwietnia 1834 r. Z polecenia Członka Rady Stanu Królestwa, Prezesa, Sekr: J.N. *Zyglar*.
Z *Petersburga* d. 9 (21) Kwietnia. — Urzędnik Kancelarji Xcia Namiestnika Króles: Polskiego, 9 klasy *Lewicki*, podniesiony do 8 klasy, a pomocnik Sekretarza Stanu w Radzie państwa w Departamencie spraw Polskich Rad-

ca Kol: *Baszuki* mianowany Radcą Stanu. — N. PAN z 2ch obranych przez szlachtę obwo-
du Białostockiego kandydatów, do urzędu ob-
wodowego Marszałka, raczył potwierdzić Rad-
cę Honor: *Ostromęcki*go. — Ogłoszono ukaz
N. PANA do Rządzącego Senatowi w treści. W
całem Państwie surowo zabroniono Szlachcie,
Urzędnikom i Kupcom, przyjmować do domów,
obojej płci cudzoziemców, nie upoważnionych
przez uniwersytety Rossyjskie do sprawowania
obowiązków nauczycieli, mistrzów lub guwer-
nerów i niemających świadectw, o obyczajach i
konducie, jakich wymaga Ukaz 12 Czerca 1831
r.; nadto zastrzeżono, iżby w razie wykroczenia
przeciw temu postanowieniu, prawna odpowie-
dzialność padała na osobę Rodziców, którzyby
do domu swego przyjęli nie mającego atestatu
cudzoziemca, tudzież i na osobę tego ostatnie-
go, któryby tak wbrew prawu wszedł w o-
bowiązek nauczyciela lub guwernera. (T. P.)

Francja. — Monitor *Francuzki* donosi dnia
18 b. m., że kilka dzienników Paryżkich po-
zwoliło sobie donieść jakoby wojsko tworzące
garnizon w mieście *Belfor*, a mianowicie 52
pułk linjowy samowolnie i zuchwale oświadczył
się za republikanami; Pułkownik, Of-
ficierowie i całe wojsko obrażone tem kłam-
stwem i obelgą, oświadczaia, iż byli i są za-
wsze wiernymi dla Króla i ustaw jego, i nigdy
niemyśleli popełnić czynu tak haniebnego. —
Mniemają, że Izba Parów, w małym pałacu *Lux-
emburkim*, gdzie sądzono Ministrów Karola
Xgo, także sądzić będzie winowajców należą-
cych do ostatnich rozruchów. — Jeden z Mar-
szałków zapewnił, że według odebranej urzęd-
owej listy, strata wojska w *Lugdunie*, wynosić
ma 1700 ludzi, a strata burzycieli do 6000.
— Lord *Durham* i P. *Elis* wyjechał d. 18 b.
m. z Paryża do *Bruxelli*. — Mianowana kom-
missja przez Izbę Parów, trudniła się dnia 17
i 18 b. m. pod prezydencją Barona *Paske* wpro-
wiedzeniem processu przeciw należącym do o-

statniej niespokojności, wysłuchano w pierwszym
dniu znaczną liczbę świadków; inkwizycja trwa-
ła od rana do wieczora. — W *Paryżu* już zło-
żono znaczne składki dla poległych w czasie
rozruchu i dla pozostałych wdów i sierot. —
Rada miasta *Lugdunu* zebrawszy się d. 15 b.
m., wydała adres do wojska tamiecznego garni-
zonu, tej treści: „Żołnierze! Miasto *Lugdun*,
Francja i cała cywilizacja narodowa były za-
grożone okropnem niebezpieczeństwem, które
wasza stałość i waleczność od nas odwrócić
potrafiła. Rada miasta ceniąc waszą odwagę i
gorliwość, przez które zwyciężyliście anarchją,
oświadcza, iż wy nie tylko dla wolności *Francji*
ale szczególnie dla oswohodenia miasta
zjednaliście sobie nieporównaną zasługę.“ —
3ch członków rady miasta *Lugdunu* przybyło
d. 17 b. m. do *Paryża*, którzy w imieniu tej-
że rady, upraszali rząd aby wynagrodził szkody
przez niespokojności w tem mieście zrzą-
dzone. — Panowie *Burmon* i *Sala*, których u-
więziono w *Lugdunie*, zostali z rozkazu rządu
uwolnieni. — Między uwięzionymi burzycielami
w *Lugdunie*, znajdowało się wielu krawców i
perukarzy, oraz kilkudziesiąt cudzoziemców. —
Rząd *Francuzki* odebrał nakoniec telegraficzną
wiadomość z *Wadrytu*, że wyrok względem
zwołania Korteżów *Hiszpańskich*, ogłoszony bę-
dzie d. 15 b. m. — W *Lugdunie* przedmieście
najdalej najwięcej ucierpiało, gdyż w tem miej-
scu niema domu żeby nie był uszkodzony przez
kule armatnie i ręcznej broni. — Dnia 20 b.
m. przyjmował Król *Francuzów* Deputacją mia-
sta *Lugdunu*, na której czele znajdował się tamieczny
Prezydent, poczem Monarcha odbył
radę Ministrów i dał posłuchanie Posłowi *Grec-
kiemu* *Xciu Sizzo*. — Mówią, że wielu office-
rów, podoficerów i żołnierzy, którzy się od-
znaczyli walecznością, w czasie rozruchów w
Paryżu i *Lugdunie*, ozdobieni będą krzyżem le-
gji honorowej — Z powodu wynikłych niespo-
kojności w różnych częściach *Francji*, obrady

Iżb prawodawczych będą przedłużone. — Terazniejszy Posel Francuzki w Hiszpanji P. *Renwal*, znajdował się przez długi czas w *Petersburgu*, a Żona jego jest *Polka*. — Kilka dzienników Paryzkich twierdzą, że rozgłoszona wieść, iż wczynie ostatniej niespokojności strzelono do *Xcia Orleańskiego*, jest fałszywą.

Włochy. — Donoszą z *Neapolu* d. 5 b. m. że w tej stolicy znowu mówią o projektowanej podróży Króla do *Paryża*. Jak mniemają uda się Król d. 7 b. m. do *Kapui*, gdzie połączone garnizony *Neapolu*, *Casty* i *Kapui* mają utworzyć obóz, Król odbyć mawielką rewję nad tem wojskiem. Dowództwo całego wojska *Neapolitańskiego* powierzono *Xciu Satriano* synowi sławnego *Filangery*, to mianowanie sprawi niemałe wrażenie w kraju. — Król *Neapolitański* wczynie terażniejszego pobytu w *Rzymie* bardzo się zajmował wojskiem *Papieżkiem*, znajdował się na musztrze, zwiedzał koszary etc. — Bankier *Botszyl*d bawiący teraz w *Rzymie* często naradzał się z Ministrami *Ojca S.* i doznawał tak od nich jakoteż od wielu znakomych osób najuprzejmieszego przyjęcia. — Cesarz *Marokański*, który teraz wypowiedział wojnę *Królowi Neapolitańskiemu*, jest dość znakomitym władcą w *Afryce*. Jego państwo ma 9 milj: ludności prawie samych *Mahometanów*. Wojska może mieć do 36,000 i dość silną flotę.

Niemcy. — Donoszą z *Frankfortu nad Menem* d. 19 b. m., że główne dowództwo nad wojskiem wolnego miasta *Frankfortu* i tameczną milicją, objąć ma *Cesarsko Austrjacki* Jenerał *Maior Pirel*, przez co tenże mieć będzie najwyższą władzę wojskową; do pomocy dodano mu 3ch *Adjutantów* pięciu z których jeden należy do wojska *Austrjackiego*, drugi do *Pruskiego*, a trzeci do *Frankforckiego*. — Zapewniają także w *Frankforcie*, że wkrótce nastąpi nowe urządzenie względem tamecznego wojska, składające się z 14 artykułów. — Słychać że *Cesarsko-Austrjacki* Posel *Przezdjal-*

ny związku niemieckiego *Hrabia Winck Bilinghausen*, spodziewany jest dopiero w końcu *Czerwca* w *Frankforcie*. — Rada Ministrów niemieckich w *Wiedniu* ma być w środku przyszanego miesiąca ukończoną. — Zgadniają się poważnie politycy, że terażniejsze narady Ministrów w *Wiedniu* uchwalą zasady utrwalające monarchizm we wszystkich krajach niemieckich. Także nastąpi reforma uniwersytetów.

Hiszpanja. — *Gazeta Dzwonek Pirynjski* donosi d. 15 b. m., że *Kurjer Hiszpański* który przybył z *Madrytu* do granic *Francuzi*; doniósł iż d. 7 b. m. w *Madrycie* 2ch duchownych za wyrokiem stracono. Władza policyjna i wojsko były bardzo czynne i niedopuszczyły rozszerzyć się niespokojności.

Belgja. — Donoszą z *Brukselli* d. 20 b. m., że korpus tamecznej *Zandarmerji* ma być powiększony; w tej stolicy od kilkunastu dni trwają bez przerwy porządek i spokojuść. — Z pospiechem pracują teraz nad naprawą uszkodzonej twierdzy *Ucinto*. — W *Antwerpji* zabrano wóz, na którym znajdowały się 2 skrzynie napełnione lufami.

Myśli z Kazania Bramina. — Jak mleko połknięte przez węża zamienia się w truciznę, tak zły człowiek chociaż czyta święte księgi, i nauczył się obowiązków życia, nie wyrzeczy się występków. — Światły człowiek będzie śledził naturę (temparlament) innych ludzi, bardziej jak inne przymioty, ponieważ natura wznosi się nad wszystkie rzeczy, i w końcu zawsze górę weźmie. — Nie ufaj morza, ani niczemu co ma szpony, lub rogi, lub nosi ukrytą broń, ani *Kobiecie*, ani *Pochlebcy*. — Postępki po dojrzałym zastanowieniu się, pożywienie dobrze strawione, *Kobieta* starannie prowadzona, *Władca* którego służy są gorliwi w pracy, syn który uzyskał prawdziwą umiętność, osoba dająca mądre odpowiedzi, i ten który jest roztropny we wszystkich swych czynach, rzadko są szkodliwemi.

S Z A R A D A.

1sze zwrócone, zawsze idzie, bieży, płynie,
Wskazuje 2gie zwrócone,
Wszystko chociaż dla Kobiet tylko przeznaczone,
Przecież nie służy Dziewczyźnie.
(Zesła Szarada Lepianka.)

DONIESIENIA.

Młodzi Ludzie chcący się poświęcić stanowi KUPIECKIEMU i wkrótkim czasie nabyć zasadnie naukę prowadzenia zagranicznej podwójnej BUCHALTERJI, za umiarkowane wynagrodzenie, zgłosić się raczą po bliższą informacją pod Nr 496, na róg ulicy Senatorskiej wchodząc po prawej stronie na 2m piętrze, pod Nr 1 na drzwiach oznaczonym, od godziny 2 z południa do 5 wieczorem.

W domu pod Nr 1778 Lit. A. przy ulicy Sto Jerkiej, znajdując się DRZWI podwójne żelazne z futrem z kamienia ciosowego, do sprzedania. Ktoby sobie życzył takowe nabyć, niech się zgłosi pod wż wspomniany Numer.

Osoba bezżenna życząca sobie zajmować miejsce PISARZA przy Domie Zajeżdżnym, zechce się zgłosić pod Nr 500 Lit. C. do właścicieli domu.

☞ Potrzebny jest WÓZEK okuty dla Dziecka. Ktoby takowy miał do sprzedania, niech się zgłosi do Drukarni Kurjera, a tam odbierze informację.

Gdy Służący idąc na Pocztę dla oddania Listu pod Adresem Joseph Davidsohn w Brody, zawierający w sobie ważne PAPIERY, takowy przez nieostrożność zgubił, upraszam więc najpokorniej aby łaskawy znalazca takowego raczył oddać na ulicę Orłą do JP. Sommera właściciela domu, za przyswoitą nagrodą.

PAPIERY należące do Antoniego Szulca zostającego przy Magazynie Solnym w Włocławku, to jest Paszport z Gminy Lisiek, Nominacja na Bednarza Magazynu Solnego i Świadcstwo. Znalazca raczy za nagrodą oddać pod Nr 215 i 16 Lit. A. ulica Brzozowa, do Szynku, za nagrodą.

Z terazniejszego Jarmarku Lipskiego nadszedł do Handlu H. Emje przy ulicy Miodowej; pod filarami świeży transport WSTAŻEK, KAMIZELEK iedwabnych, pikowych i tulnetowych, BYMY i PŁKI na spodnie, CHUSTEK damskich tybetowych i CHUSTECZEK romaitych iedwabnych FULAROW i MUŚLINOW druzowanych w nowym guście, REKAWICZEK iedwabnych Damskich i Męzkich, tudzież GAZ deseniowanych i KREP kolorowych, etc. które to towary lubo znacznie wręczdzielniach zdrożały, wszelako mając oprócz tego

znaczny zapas takich Artykułów po tańszej cenie sprowadzonych, postanowił sobie wogóle na umiarkowanym zysku dla kupujących poprzestać.

Kto potrzebuje Osoby z dobrą kondycją i w przyswoite świadectwa opatrzonej, oraz z rekomendacją znakomitych Osób, do obowowiązków WÓJTA GMINY i do zarządzania GOSPODARSTWEM na Prowincją, raczy przysłać adres do Drukarni Kurjera.

Osoba kwalifikuje się do obowowiązków WÓJTA GMINY i do zarządzania GOSPODARSTWEM na Prowincją, znająca teorią wzorowego gospodarstwa, mogąca powyższe obowowiązki przyjąć bezpłatnie tylko procent od przychodu iaki dobra lub jeden folwark czynić będzie, albo z pensją w połowie iaka jest wyznaczoną tylko procent, w połowie od pomnożenia przychodów; potrzebujący takowej, raczy przysłać adres do Drukarni Kurjera.

DONIESIENIA z BIÓRA INFORMACYJNEGO na KRAKOWSKIEM PRZEDMIEŚCIU Nr 415.

Ktoby miał KARETĘ poczwórną w dobrym stanie, nowym fasonem zbudowaną, do zbycia, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

Pani Gottier BONA francuzka, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego w interesie własnym.

Jest do zbycia PANTALJON w dobrym stanie, życzący go nabyć raczy się zgłosić po adres do Bióra Informacyjnego.

DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit. C.

Kto ma do sprzedania BRYCZKĘ krytą, na resorach, w dobrym stanie, za pomierną cenę, nadeśłać raczy swój adres do Bióra Zleceń.

*** Jutro u Marewskiego przy ulicy Branaskiej, Śniadanie, Zupa a la Zuljen, Indyk po Wiedeńsku z pieca, Połudwica po Indyjsku, Pieczeń po Sardynsku w chlebie małym dla każdej osoby oddzielnie, Salmi z b. kasów i innej zwierzyny, Frykanda ze szczawiem, Wątróbka szpikowana z selerami, Potrawa pod tytułem doskonała, Kotlety ze szpinakiem, Flaki.*

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Śniadanie, Pieczeń wołowa Samskrycka, Kotlety obibiane ze szpinakiem, Wątróbka cielęca szpikowana z różną, Flaki, File z pulard z szampjonami, Zrazy a la Nelson, Omlet biszkoktowy.

Dziś ranó ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 16.
Do Niedzieli nie będzie widowiska.